
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

RESULTADO PRELIMINAR PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE DOUTORADO SANDUÍCHE 
NO EXTERIOR – PDSE/CAPES

A  Comissão  de  Avaliação  do  Processo  Seletivo  do  Programa  de  Doutorado  Sanduiche  no 
Exterior  –  PDSE/CAPES,  no  uso  de  suas  atribuições,  considerando  o  Edital  PRPG/UFLA  Nº 
063/2025.

RESOLVE:

Divulgar o resultado preliminar.

Inscritos:
 Deivisson Ferreira da Silva. 
 Sarah Dieckman Assunção Rodrigues
 Vinicius Assunção Coelho 

Pontuação:

Candidato
Currículo 
candidato

Currículo 
candidato

normalizado
Currículo 
orientador*

Currículo 
orientador

normalizado

Plano de
estudos NOTA 

FINAL  

Deivisson Ferreira da Silva. 20,3 35 302,75 25 39,15 99,15

Sarah  Dieckman  Assunção 
Rodrigues

0,15 0,26 107,6 8,9 39,25 48,39

Vinicius Assunção Coelho 0 0 128,15 10,6 39,05 49,63

*o currículo do orientador foi avaliado considerando os últimos 5 anos (2020-2024)

Classificação:
1º colocado – Deivisson Ferreira da Silva
2º colocado – Vinicius Assunção Coelho
3º colocado – Sarah Dieckman Assunção Rodrigues 

Lavras, 11 de setembro de 2025.

Profª. Maria Ligia de Souza Silva
Coordenadora do PPGCS/UFLA


		2025-09-11T15:18:13-0300




